parcourus ; ce qui doit avoir un impact sur les indicateurs environnementaux.

PERITHEL Rapport final

Page 126

km

2007

2030 2042
Extension Intensification Extension Intensification

Pôles 11.012.659

-11% -12% -10% -13%
Eparpillement -4% -7% -1% -7%

Tableau 136 : Kilomètres parcourus par jour en voiture particulière - Veh.km
(Strasbourg)

km

2007

2030 2042
Extension Intensification Extension Intensification

Pôles 453.637 +108% +108% +148% +151%
Eparpillement +101% +103% +134% +146%

Tableau 137 : Kilomètres parcourus par jour en TC- pkm (scénario TC, Strasbourg)

La scénarisation TC vise à augmenter les déplacements via les moyens de transport en
commun. Par construction, il est donc naturel que l’évolution des passagers kilomètres soit
significative. Ainsi, les augmentations oscillent entre 134% et 151%. Si les configurations PE
et EI fournissent des résultats proches (configurations moyennement contraignantes en termes
d’implantation de l’habitat), la configuration la plus contraignante fournit l’augmentation la
plus importante alors que la configuration la moins oppressive atteint 17% de moins à
l’horizon 2042.

km

2007

2030 2042
Extension  Intensification Extension Intensification

Pôles 2.393.656

+3% +2% +3% +4%
Eparpillement -2% -2% +1% -2%

Tableau 138 : Kilomètres parcourus par jour en voiture particulière - Veh.km
(Mulhouse)

Toutefois, cette réduction du nombre de kilomètres parcourus est à mettre en parallèle avec
l’augmentation du nombre de déplacements. De la même manière, les évolutions du cas
d’étude de Strasbourg (Tableau 139) sont plus marquées que pour celui de Mulhouse
(Tableau 140).

Déplacements 2007

2030 2042

Extension Intensification Extension Intensification
Pôles 2.651.095

+12% +12% +19% +21%

Eparpillement +11% +13% +18% +21%

Tableau 139 : Nombre de déplacements total (Strasbourg)

PERITHEL Rapport final